
DETERMINA DIRIGENZIALE

Copia conforme per la pubblicazione di documento informatico - CAD - D.lgs 82/2005

Pag. 1 a 4

COPIA

Città di Siracusa

SETTORE GESTIONE BENI DEMANIALI E PATRIMONIALI

DETERMINA DIRIGENZIALE N. 4584 DEL 29/11/2022

IL DIRIGENTE Arch. Gaetano Brex

OGGETTO: Affidamento del servizio pubblicità, su n.2 quotidiani regionali Quotidiano di
Sicilia, La Repubblica di Palermo e due quotidiani Nazionali: La Repubblica e Domani, alla

EUREMA srls. CIG: Z04389A79F

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
Vista la delibera di G.C. n. 73 del 29-04-2022 avente ad oggettio: "Modello Organizzativo comunale: approvazione
organigramma- funzionigramma e misure attuative relative ai Settori ed alle Aree di Posizione Organizzativa;
Vista la delibera del Commissario Straordinario n. 31 del 29/06/2022 avente ad oggetto “Approvazione bilancio di
previsione2022 e documenti allegati”;
Vista la delibera della G.C. n. 117 del 09/08/2022 “Approvazione Piano Esecutivo di Gestione esercizio 2022 – PDO
2022";
Visto lo Statuto Comunale;
Visto il vigente regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi del Comune;
Vista la Deliberazione della G.C. n. 175 del 31/12/2021 avente per oggetto: “Approvazione piano triennale per la
prevenzione della corruzione e della trasparenza anni 2022/2024”;
Visto il Tuel D.L.gs 267/2000;
Visto Il Regolamento di contabilità dell’Ente;
Visto L’OO.RR.EE.LL.;
Visto il d. lgs. 30 marzo 2001, n. 165, recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle
Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.
Vista la Legge 7 agosto 1990, n. 241, “Norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai
documenti amministrativi”;
Considerato che il proponente non si trova in situazioni, anche potenziali, di conflitto di interesse, ai sensi della vigente
normativa, scaturenti dalla adozione del presente provvedimento;
Dato atto che il presente provvedimento è assunto nel rispetto dei principi di correttezza e di regolarità amministrativa di
cui all’art.147-bis, comma 1, del D.Lgs. 267/2000;
Riconosciuta la propria competenza ad adottare il presente provvedimento in conformità al D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.;

Che con determina a contrarre n. 3792 del 30/09/2022 è stata attivata la procedura aperta, come disciplinata dall’art.60
del d.lgs. n. 50/2016 e s.m.i, con aggiudicazione secondo il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, per
l'affidamento del servizio di “Vigilanza ed accoglienza nelle sedi del Comune di Siracusa”;



DETERMINA DIRIGENZIALE

Copia conforme per la pubblicazione di documento informatico - CAD - D.lgs 82/2005

Pag. 2 a 4

Che ai sensi dell’art. 3, comma 1, lett. b) del D.M. 02/12/2016, occorre dare corso alla pubblicazione dell’avviso di gara su
n° 2 quotidiani nazionali e n° 2 quotidiani locali;

Che i costi di tale pubblicazione sono stati impegnati con determina n.3792 del 30/09/2022 impegno definitivo n.3736;

Considerato che sono stati richiesti preventivi alle agenzie pubblicitarie Eurema Srl, e A. Manzoni;

Che la EUREMA S.r.l. ha offerto la pubblicazione dell’avviso di gara sulle testate a diffusione regionale Quotidiano di Sicilia
e La Repubblica di Palermo e su quelle a diffusione nazionale La Repubblica e Domani per €.1.162,00 + Iva al 22%, per un
totale complessivo di €.1.417,64, ritenuto congruo ed adeguato se raffrontato con il servizio richiesto;

Ritenuto pertanto necessario attivare la procedura per l’affidamento del succitato servizio;

Visti :
l’art.1, comma 450 della L.296/2006, come modificato dell’art.1, comma 130 della legge 30 dicembre 2018, n.145
(Legge di bilancio per il 2019), il quale dispone che i comuni sono tenuti a servirsi del Mercato elettronico e dei
sistemi telematici di negoziazione resi disponibili dalle centrali regionali di riferimento, per gli acquisti di valore pari
o superiore a €.5.000,00 sino al sotto soglia;
l’art. 2 comma 3 dispone che “Gli affidamenti diretti possono essere realizzati tramite determina a contrarre, o atto
equivalente, che contenga gli elementi descritti nell’art. 32 comma 2, del D.Lgs 50/2016”;
l’art. 3 della legge 136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;
il D.lgs n.81/2008 e la determinazione ANAC n.3 del 5 marzo 2008 in materia di rischi indifferenziali;
il D.lgs n.33/2013 e l’art.39 del d.lgs n.50/2016, in materia di Amministrazione trasparente;

Richiamato l’art. 107 del D.Lgs. 267/2000 (TUEL) relativamente a competenze, funzioni e responsabilità dei Dirigenti;

Dato atto che l’art. 192 del D.lgs. 267/2000 ha disposto che per gli Enti Locali la determinazione a contrarre ne stabilisce
il contenuto minimo essenziale;

Ritenuto, pertanto, di approvare l’importo oggetto dell’affidamento pari ad €.1.162,00 + Iva al 22%, e che tale somma è
disponibile sul Cap.19044 impegno definitivo n.3736 denominato “Spese per attuazione politiche del lavoro” del corrente
bilancio;

Verificata la regolarità contributiva della suddetta società con scadenza 08/01/2023

Ritenuto, per le ragioni sopra esposte, di affidare il servizio sopra citato alla “Eurema Srl” con sede legale in S. A. Li
Battisti (CT) in Via Vaccarini n.13, partita IVA 05623520870;

Dato atto che è stato acquisito Smart CIG:Z04389A79F;

DETERMINA

Di affidare il servizio di la pubblicazione dell’avviso di gara sulle testate regionali Quotidiano di Sicilia e La Repubblica di
Palermo e su quelle nazionali La Repubblica e Domani per €.1.162,00 + Iva al 22%, per un totale complessivo di
€.1.417,64 alla Eurema Srl” con sede legale in S. A. Li Battisti (CT) in Via Vaccarini n.13, partita IVA 05623520870;

Di disporre l’impegno della spesa complessiva di cui al presente provvedimento, pari ad €.1.162,00 + Iva al 22%, per un
totale complessivo di €.1.417,64 da imputare al cap. 19044 impegno definitivo n. 3736 denominato “Spese per
attuazione politiche del lavoro” del corrente bilancio;

Dare atto che le somme di cui al presente provvedimento sono somme libere programmate negli strumenti di
programmazione dell’Amministrazione (bilancio pluriennale e relazione previsionale e programmatica);



DETERMINA DIRIGENZIALE

Copia conforme per la pubblicazione di documento informatico - CAD - D.lgs 82/2005

Pag. 3 a 4

Di aggiudicare il servizio di pubblicità sulle testate giornalistiche testate a diffusione regionale Quotidiano di Sicilia e La
Repubblica di Palermo e su quelle a diffusione nazionale La Repubblica e Domani, alla ditta Eurema s.rl. ” con sede legale
in S. A. Li Battisti (CT) in Via Vaccarini n.13, partita IVA 05623520870, che ha presentato un’offerta di €.1.162,00 + Iva al
22%, per un totale complessivo di €.1.417,64;

Che l'appalto è stato registrato con Smart CIG:Z04389A79F;

Dare atto che lo scrivente ha accertato preventivamente che l'attività autorizzata ed i conseguenti pagamenti di cui al
presente provvedimento sono compatibili con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole del patto di stabilità interno;

Dato atto che il presente atto viene adottato in assenza di conflitti di interesse concreto e potenziale.

L'Istruttore
f.to Fabio Morabito

IL DIRIGENTE

Ritenuta la propria competenza ai sensi della Determina Sindacale n. 102 del 13-10-2022 di conferimento degli incarichi
dirigenziali;
Verificata l’insussistenza di situazioni, anche potenziali, di conflitto di interesse, ai sensi della vigente normativa,
scaturenti dalla adozione del presente provvedimento;
Ritenuto dovere approvare l'atto nella sua intera formulazione non ricorrendo ipotesi di motivato dissenso;
Accertato che lo scrivente Dirigente, con la sottoscrizione del presente atto, attesta la regolarità amministrativa del
medesimo ai sensi dell'art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, come inserito dall'art.3 comma l lett. d) del D.L. n. 174/2012,
convertito con modificazione in legge n° 213/2012.

DETERMINA DI
Approvare la proposta su estesa nella sua formulazione, così come proposto dal responsabile del procedimento.
Disporre:

• la trasmissione per, competenza ed adempimento, al Settore “Servizi Finanziari”;
• la pubblicazione, per estratto, ai sensi dell'art. 6 L.R. n. 11/2015 del presente provvedimento entro giorni sette

della sua emanazione;
• la pubblicazione all’Albo Pretorio online e sul sito web istituzionale nell’apposita Sezione “Amministrazione

Trasparente “;
Attesta che la pubblicazione del presente provvedimento sul sito istituzionale dell’Ente avviene nel rispetto della tutela
alla riservatezza dei cittadini, secondo quanto disposto dal D.Lgs. n. 196/2003 e ss.mm.ii. in materia di protezione dei
dati personali, come modificato dal D.Lgs. 10 agosto 2018 n.101 contenente disposizioni per l’adeguamento della
normativa nazionale alle disposizioni del Regolamento (UE) 2016/679 del 27 aprile 2016.

Il Dirigente
f.to Arch. Gaetano Brex

L’Unità Organizzativa responsabile dell’istruttoria è il SETTORE GESTIONE BENI DEMANIALI E PATRIMONIALI
Per eventuali informazioni è possibile rivolgersi al suddetto Ufficio da lunedì a venerdì dalle ore 09:30 alle ore 12.30 e nei giorni
martedì e giovedì dalle ore 15:00 alle ore 16:30. Avverso il presente provvedimento, ai sensi dell’art. 3 della L.R: 7/2019 e ss.mm.ii,
è ammesso ricorso entro 60 gg. – a partire dal giorno successivo al termine della pubblicazione all’Albo Pretorio – presso il TAR o
entro 120 gg. presso il Presidente della Regione Sicilia



DETERMINA DIRIGENZIALE

Copia conforme per la pubblicazione di documento informatico - CAD - D.lgs 82/2005

Pag. 4 a 4

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE
La P.O. Responsabile dell’Ufficio Spesa 1 del Settore Risorse Finanziarie, effettuati i controlli e i riscontri contabili, esprime
Favorevole il parere di regolarità contabile ex articolo 147/bis comma 1 e articolo 183 comma 7 del D.Lgs. 267/2000 e
s.m.i. del presente atto.

La P.O. Responsabile dell’Ufficio Spesa 1 - Settore
Ragioneria

f.to GABRIELLA MESSINA

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE
La P.O. Responsabile dell’Ufficio Spesa 1 del Settore Risorse Finanziarie, effettuati i controlli e i riscontri contabili, appone
Favorevole il visto di regolarità contabile ex articolo 147/bis comma 1 e articolo 183 comma 7 del D.Lgs. 267/2000 e
s.m.i.

La P.O. Responsabile dell’Ufficio Spesa 1 - Settore
Ragioneria

f.to GABRIELLA MESSINA

Siracusa, lì 30/11/2022


